РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ОБЪЕДИНЕННОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ОБЪЕДИНЕННОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 апреля 2020 г                                   № 31                         х. Объединенный

Об утверждении отчета

о реализации муниципальной

программы «Муниципальная политика» за 2019 год

В соответствии с подпунктом 5.7 пункта 5 постановления Администрации Объединенного сельского поселения о16.09.13г. № 104 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Объединенного сельского поселения» и пунктом 4 постановления Администрации Объединенного сельского поселения от 16.09.13 г. № 105 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Объединенного сельского поселения», руководствуясь Уставом муниципального образования «Объединенное сельское поселение»,
постановляю:
1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Муниципальная политика» за 2019 год согласно приложению к постановлению.

2. Разместить отчет о реализации муниципальной программы «Муниципальная политика» за 2019 год на официальном сайте администрации Объединенного сельского поселения в разделе «Муниципальные программы».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

      Глава администрации

      Объединенного сельского поселения                                    Ю.А. Липчанский
Приложение
к постановлению администрации
Объединенного сельского поселения
от 28 апреля 2020 г. № 31
Отчет о реализации муниципальной программы «Муниципальная политика» за 2019 год
1. Конкретные результаты, достигнутые за 2019 год

В целях создания условий для повышения уровня муниципального управления и муниципальной службы в Объединенном сельском поселении в рамках реализации муниципальной программы Объединенного сельского поселения «Муниципальная политика», утвержденной постановлением администрации Объединенного сельского поселения от 10.12.2018 №118 (далее - муниципальная программа) в 2019 году направлено 5462,9 тыс. рублей. Средства были направлены на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления, расходы на осуществление полномочий по определению в соответствии с частью 1 статьи 11.2 Областного закона от 25 октября 2002 года № 273-ЗС «Об административных правонарушениях» перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях в рамках подпрограммы «Обеспечение деятельности администрации Объединенного сельского поселения» муниципальной программы Объединенного сельского поселения «Муниципальная политика» оплату налогов, обеспечение деятельности администрации поселения.
Основным приоритетом муниципальной политики в сфере реализации программы является совершенствование муниципального управления и организации муниципальной службы в Объединенном сельском поселении, повышение эффективности муниципального управления, исполнения муниципальными служащими своих должностных обязанностей. Следуя этим целям реализовывалась муниципальная программа в 2019 году.
2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм, а также сведения о достижении контрольных событий
На реализацию муниципальной программы в 2019 году предусмотрены ассигнования в сумме 5462,1 тыс. руб. Ответственным исполнителем муниципальной программы является администрация Объединенного сельского поселения.

Муниципальная программа включает в себя следующие подпрограммы:

Подпрограмма 1 – «Развитие муниципального управления и муниципальной службы в поселении».
Подпрограмма 2 - «Обеспечение функционирования Главы Администрации Объединенного сельского поселения».

Подпрограмма 3 – «Обеспечение деятельности Администрации Объединенного сельского поселения».

Подпрограмма 4 – «Социальная поддержка отдельных категорий граждан».

В рамках подпрограммы 1 предусмотрено выполнение основного мероприятия:
- Повышение квалификации муниципальных служащих. Расходы по данной подпрограмме составили – 13,0 тыс. рублей.

На реализацию подпрограммы 2 направлено 847,1 тыс. рублей.

В рамках подпрограммы 2 предусмотрено следующих мероприятий:
- расходы на выплаты по оплате труда Главы Администрации.

На реализацию мероприятий по подпрограмме 3 исполнение составило 4251,1 тыс. рублей.

 В рамках подпрограммы 3 предусмотрено выполнение следующих основных мероприятий:

- расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления – 3201,6 тыс. рублей.

- расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления Объединенного сельского поселения – 1174,4 тыс. рублей.

-расходы на осуществление полномочий органов местного самоуправления. Расходы по мероприятию составили 0,2 тыс. рублей.

- реализация направления расходов. Расходы составили 34,8 тыс.

На реализацию мероприятий по подпрограмме исполнение составило 191,0 тыс. рублей.

В рамках подпрограммы 4 предусмотрено выполнение следующих основных мероприятий:

- выплата пенсии за выслугу лет – 191,0 тыс. рублей.

Подробные сведения о результатах реализации контрольных событий муниципальной программы приведены в приложении № 1 к настоящему отчету.
3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы

Мероприятия муниципальной программы выполнены в полном объеме, в установленные сроки. Факторов, повлиявших на ход реализации мероприятий муниципальной программы, не выявлено.

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Объем средств на реализацию муниципальной программы в 2019 году за счет средств бюджета поселения по плану составил 5462,9 тыс. руб., фактически израсходовано 5462,1 тыс. руб. (100,0 %), из них по подпрограммам:

Подпрограмма 1 – «Развитие муниципального управления и муниципальной службы в поселении» - 13,0 тыс. рублей.

Подпрограмма 2 - «Обеспечение функционирования Главы Администрации поселения» – 847,1 тыс. рублей.

Подпрограмма 3 – «Обеспечение деятельности Администрации сельского поселения» – 4410,6 тыс. рублей.

     Подпрограмма 4 – «Социальная поддержка отдельных категорий граждан» –191,0 тыс. рублей.

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы приведены в Приложении 2 к настоящему отчету.

5. Сведения о достижении значений показателей

муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2019 год
Для успешной реализации муниципальной программы необходимо достижение плановых значений целевых показателей (индикаторов).

По всем показателям (индикаторам) муниципальной программы достигнуты запланированные результаты.

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2019 год с обоснованием отклонений представлены в Приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.

6. Информация о результатах оценки эффективности
муниципальной программы
Важное значение для успешной реализации муниципальной программы является выполнение всех запланированных мероприятий и достижение плановых значений показателей (индикаторов), а также проведение оценки эффективности реализации муниципальной программы, для своевременного выявления негативных фактов, влияющих на показатели результативности программы.

- Критерий «Степень достижения целей и задач» равен:

а) доля муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации от общего количества муниципальных служащих 3/6=50,0
- Критерий «Степень соответствия запланированному уровню затрат» равен:

(5462,1/5462,9)*100=100,0 - удовлетворительная

Программа считается эффективной.
Исходя из проведенной оценки достижения запланированных результатов муниципальной программы за 2019 год видно, что все планируемые мероприятия плана реализации муниципальной программы исполнены, что свидетельствует об эффективной реализации муниципальной программы.

Все произведенные в рамках муниципальной программы расходы соответствуют установленным расходным полномочиям администрации Объединенного сельского поселения.

7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

Мероприятия по муниципальной программе в 2019 году выполнены в объеме 5462,1 тыс. руб. (100,0 %).

Оценка эффективности муниципальной программы показала, что данная муниципальная программа внесла определенный вклад в   социально-экономическое развитие Объединенного сельского поселения: повысилась эффективность деятельности Объединенного сельского поселения; уровень профессиональной компетентности муниципальных служащих. Степень достижения цели и решения задачи на 2019 год составила 100%. Следовательно, программа реализовалась эффективно.
      Постановление администрации Объединенного сельского поселения от 29.09.2017 №115 «Об утверждении муниципальной программы Объединенного сельского поселения «Муниципальная политика»», утратило силу с 31.12.2018 года.
        С 1   января   2019 года вступила в действие новая муниципальная программа Объединенного сельского поселения «Муниципальная политика», которая разработана на период до 2030 года и утверждена Постановлением администрации Объединенного сельского поселения от 10.12.2018 №118 «Об утверждении муниципальной программы Объединенного сельского поселения «Муниципальная политика».

Приложение № 1
к отчету о реализации муниципальной
программы Объединенного сельского поселения

«Муниципальная политика»
Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм и

мероприятий муниципальной программы «Муниципальная политика», а также контрольных событий муниципальной программы

за 2019г.

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1 «Развитие муниципального управления и муниципальной службы в поселении»

	1.1
	Основное мероприятие 1.1.

Повышение квалификации муниципальных служащих
	Администрация Объединенного сельского поселения
	2019
	2030
	01.01.2019
	31.12.2019
	Улучшение значений показателей эффективности деятельности органа местного самоуправления;

	Достигнуто

	Подпрограмма 2. «Обеспечение функционирования Главы Администрации поселения»

	2.1
	Основное мероприятие 2.1. Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления
	Администрация Объединенного сельского поселения
	2019
	2030
	01.01.2019
	31.12.2019
	повысить эффективность деятельности органа местного самоуправления;

повышение уровня доверия населения к органам местного самоуправления
	достигнуто

	Подпрограмма 3. «Обеспечение деятельности Администрации сельского поселения».

	3.1
	Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления
	Администрация Объединенного сельского поселения
	2019
	2030
	01.01.2019
	31.12.2019
	повысить эффективность деятельности органа местного самоуправления;

стабилизировать численность муниципальных служащих в установленных рамках, не допустить ее рост;

повысить уровень доверия населения к муниципальным служащим,
	Достигнуто

	3.2
	Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления
	Администрация Объединенного сельского поселения
	2019
	2030
	01.01.2019
	31.12.2019
	выявить зоны, требующие приоритетного внимания муниципальных властей

	Достигнуто

	3.3
	Расходы на осуществление полномочий органов местного самоуправления
	Администрация Объединенного сельского поселения
	2019
	2030
	01.01.2019
	31.12.2019
	сформировать комплекс мероприятий по повышению результативности деятельности органа местного самоуправления
	Достигнуто

	3.4
	Реализация направления расходов по уплате налогов, сборов иных платежей
	Администрация Объединенного сельского поселения
	2019
	2030
	01.01.2019
	31.12.2019
	улучшение значений показателей эффективности органов местного самоуправления
	Достигнуто

Приложение № 2
к отчету о реализации муниципальной
программы Объединенного сельского поселения

«Муниципальная политика»
Сведения

об использовании областного бюджета, федерального, местного бюджета

и внебюджетных источников на реализацию

муниципальной программы «Муниципальная политика» за 2019 г.

	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия,

мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	«Муниципальная политика»
	всего
	5462,9
	5462,1

	областной бюджет
	0,2
	0,2

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	5462,7
	5461,9

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1
	«Развитие муниципального управления и муниципальной службы в поселении»
	всего
	13,0
	13,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	13,0
	13,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1
	Повышение квалификации муниципальных служащих
	всего
	13,0
	13,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	13,0
	13,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 2.
	«Обеспечение функционирования Главы Администрации поселения»
	всего
	847,5
	847,1

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	847,5
	847,1

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.1.

	Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления
	всего
	847,5
	847,1

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	847,5
	847,1

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 3
	. «Обеспечение деятельности Администрации сельского поселения»
	всего
	4411,4
	4411,0

	областной бюджет
	0,2
	0,2

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	4411,2
	4410,8

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие 3.1.
	Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления
	всего
	3201,8
	3201,6

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	3201,8
	3201,6

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 3.2
	Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления
	всего
	1174,4
	1174,4

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	1174,4
	1174,4

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 3.3
	Расходы на осуществление полномочий органов местного самоуправления
	всего
	0,2
	0,2

	областной бюджет
	0,2
	0,2

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 3.4
	Реализация направления расходов по уплате налогов, сборов иных платежей
	всего
	35,0
	34,8

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	35,0
	34,8

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 4
	«Социальная поддержка отдельных категорий граждан»
	всего
	191,0
	191,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	191,0
	191,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 4.1
	Выплата пенсии за выслугу лет
	всего
	191,0
	191,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	191,0
	191,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

Таблица № 3
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Муниципальная политика»

	1.
	Доля граждан, положительно оценивающих деятельность органов местного самоуправления
	проценты
	0
	92
	91

	2.
	Доля муниципальных служащих в возрасте до 30 лет, имеющих стаж муниципальной службы не менее 3 лет
	проценты
	0
	0
	0

	3
	Доля вакантных должностей муниципальной службы, замещаемых на основе назначения из кадрового резерва
	проценты
	0
	-
	-
	-

	4
	Доля вакантных должностей муниципальной службы, замещаемых на основе конкурса
	проценты
	0
	0
	50

	5

	Доля специалистов в возрасте до 30 лет, имеющих стаж муниципальной службы более 3 лет
	проценты
	0
	0
	0

	6.
	Доля реализованных инновационных образовательных программ в области муниципального управления
	проценты
	0
	50
	50
	Просмотрены видеоуроки для муниципальных служащих, и успешно сдано тестирование:

- «Полномочия органов местного самоуправления в сфере жилищно-коммунального хозяйства Ростовской области»;

- "Контракт по закону 44-ФЗ"

- обучение по пожарной безопасности.

	7
	Доля глав муниципальных образований, муниципальных служащих, прошедших обучение по программам дополнительного профессионального образования
	проценты
	0
	50
	50

	8
	Доля муниципальных служащих, уволившихся с муниципальной службы до достижения ими предельного возраста пребывания на муниципальной службе
	проценты
	0
	0
	0

	9
	Доля муниципальных служащих, имеющих высшее профессиональное образование
	проценты
	0
	100
	100

[image: image1.png]